дело №

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Богучаны Красноярского края «28» мая 2019 года

Богучанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Голобородько Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Богучанского района Мокшиной Н.Н., подсудимого ФИО3, защитника Крамаренко Г.А., представившей удостоверение № и ордер № от 28 мая 2019 года,

при секретаре Архиповой И.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, мера пресечения ДД.ММ.ГГГГ избрана в виде подписки о невыезде,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО3 в период времени до 07 часов 10 минут 28 декабря 2018 года незаконно хранил при себе вещество, содержащее в своём составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Ниндазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбатаноат (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 44,14 гр., что является крупным размером, до момента его изъятия сотрудниками следственно-оперативной группы Отдела МВД России по Богучанскому району Красноярского края в служебном кабинете приёмного покоя КГБУЗ «Богучанская РБ» по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО3 был доставлен после дорожно-транспортного происшествия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 45 минут в районе 215 км. автодороги сообщением «Канск – Абан - Богучаны».

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал полностью и заявил, что поддерживает заявленное им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая согласие государственного обвинителя на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения, а так же то, что судом установлено, что подсудимый ФИО3 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, настаивает на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора в указанном порядке, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке принятия судебного решения заявлено подсудимым при ознакомлении с материалами уголовного дела своевременно, добровольно, после консультации с защитником, обвинение с которым согласился подсудимый ФИО3 обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд находит возможным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд руководствуется требованиями закона и принципом справедливости, учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные о личности подсудимого.

ФИО3 ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, признал свою вину, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаивается, имеет на иждивении двух малолетних детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.л.д.218,219), данные обстоятельства расцениваются судом исходя из положения ст.61 УК РФ, как смягчающие наказание ФИО3

При этом суд не признает смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной ФИО3 по инкриминируемому ему деянию, поскольку заявление ФИО3 о совершённом им преступлении не являлось добровольным, а было сделано им в связи с изъятием у него наркотического средства сотрудниками Отдела МВД России по Богучанскому району. 

Вместе с тем, учитывая установленные судом фактические обстоятельства совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности, размеры незаконно хранимого наркотического средства, суд не находит смягчающие обстоятельства исключительными, позволяющими при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ, изменить категорию совершённого ФИО3 преступления на менее тяжкую, а также заменить осуждённому наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также то, что дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, суд при назначении наказания руководствуется положениями ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, упоминавшуюся выше совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО3 наказания, не связанного с его изоляцией от общества, и назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, установив испытательный срок и возложив на него обязанности, позволяющие контролировать поведение осуждённого.

Вместе с тем, учитывая материальное положение подсудимого, а также смягчающие его наказание обстоятельства, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства, а именно:

- вещество, массой 44,14 г. содержащее в своём составе Метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: МБМВ(1М)-2201), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, хранящееся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Богучанскому району (т.1 л.д.77), - необходимо хранить в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по Богучанскому району, как приобщённое в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №.

- вещество массой 0,082 г., содержащее в своём составе РVР (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон), хранящееся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Богучанскому району (т.1 л.д.78), - необходимо хранить в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по Богучанскому району, как приобщённое в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №.

- контейнер из полимерного материала белого цвета плоскоцилиндрической формы с надписями «SIBERIA...», выполненными красящими веществами красного, белого, чёрного цветов, с двойной навинчивающейся крышкой, с находящимися в нем 12 единичных упаковок из нетканого материала белого цвета с порошкообразным веществом черно-коричневого цвета общей массой 7,1 г., хранящийся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Богучанскому району (т.1 л.д.78), - как не представляющий ценности, необходимо уничтожить.

- марлевый тампон со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО3, хранящийся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Богучанскому району (т.1 л.д.78), - как не представляющий ценности, необходимо уничтожить.

- контрольный марлевый тампон к смывам с пальцев и ладоней рук ФИО3, хранящийся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Богучанскому району (т.1 л.д.78), - как не представляющий ценности, необходимо уничтожить.

- куртку, штаны и кофту, хранящиеся на ответственном хранении у обвиняемого ФИО3 (т.1 л.д.155), - необходимо оставить последнему, как их владельцу.

От уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 УПК РФ, в виде вознаграждения адвоката, ФИО3 надлежит освободить в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО3 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО3 обязанности: не менять места своего постоянного проживания и места работы, без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за осуждёнными, - уголовно-исполнительной инспекции.

Контроль за исполнением ФИО3 назначенного ему наказания возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде, – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

- вещество, массой 44,14 г. содержащее в своём составе Метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: МБМВ(1М)-2201), являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, хранящееся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Богучанскому району, - хранить в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по Богучанскому району, как приобщённое в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №.

- вещество массой 0,082 г., содержащее в своём составе РVР (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон), хранящееся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Богучанскому району, - хранить в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по Богучанскому району, как приобщённое в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №.

- контейнер из полимерного материала белого цвета плоскоцилиндрической формы с надписями «SIBERIA...», выполненными красящими веществами красного, белого, чёрного цветов, с двойной навинчивающейся крышкой, с находящимися в нем 12 единичных упаковок из нетканого материала белого цвета с порошкообразным веществом черно-коричневого цвета общей массой 7,1 г., хранящийся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Богучанскому району, - как не представляющий ценности, - уничтожить.

- марлевый тампон со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО3, хранящийся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Богучанскому району, - как не представляющий ценности, - уничтожить.

- контрольный марлевый тампон к смывам с пальцев и ладоней рук ФИО3, хранящийся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Богучанскому району, - как не представляющий ценности, - уничтожить.

- куртку, штаны и кофту, хранящиеся на ответственном хранении у обвиняемого ФИО3, - оставить ФИО3 как их владельцу.

От уплаты процессуальных издержек ФИО3 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Богучанский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. Осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём ему необходимо заявить ходатайство в своей апелляционной жалобе либо в возражениях на апелляционное представление или апелляционные жалобы иных лиц.

Председательствующий: Голобородько Ю.Н.